МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 с.Катар-Юрт»

Протокол №3

общешкольного родительского

собрания 9 классов по теме:

«Организация профильного обучения».

18.04.2025г.          с.Катар-Юрт

Присутствовали: 59 родителей, заместитель по УР, классные руководители

Вопросы

1. Как помочь выпускнику основной школы выбрать профиль обучения.

2. Выбор профиля обучения.

Слушали: Татаеву Хеду Сулеймановну, заместителя директора по УР, она

ознакомила родителей и учащихся с Положением о профильном обучении. Хеда

Сулеймановна ознакомила родителей с нормативными документами, на основе

которых разработано положение о профильном обучении:

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»

 Стратегические приоритеты в сфере реализации государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования» до 2030 года,

 утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации

от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.05.2012 г. №413».

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023

№ 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего

общего образования»

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности об

основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

22.03.2021 № 115 (с изменениями от 03.08.2023 года

 Федеральные рабочие программы по учебным предметам углубленного

уровня

 Проектом учебного плана по профилям обучения.

Слушали: Классного руководителя Макаеву Лизу Арбиевну, которые

рассказали о данных анкетирования, которое проводилось с целью

профессионального ориентирования.

Слушали заместителя директора по УР Татаеву Х.С. Она ознакомила

родителей с предварительным списком учащихся, поступающих в 10 класс. В

школе было проведено анкетирование среди учащихся 9-х классов. Анализ

результатов анкетирования показал, что из 63 учащихся в 10 класс придут 20

учащихся и из них выбрали естественно-научный выбрали 10 человека, социально-

экономический профиль выбрали 10 учащихся. 10 учащихся решили поступать в сузы

после окончания 9 классов. Для продолжения обучения в школе учащиеся выбрали

социально- экономический профиль, профилирующие предметы – математика,

обществознание; естественно-научный профиль - профилирующие предметы –

химия, биология.

Решили:

1. Рекомендовать педагогическому совету школы организовать в 2025- 2026

учебном году в 10 классе профильное обучение, выбрав универсальный,

естественно-научный и социально-экономический профили. На углубленном

уровне изучать математику, обществознание, химию и биологию.

2. Родителям учащихся 9 класса установить строгий контроль за

посещаемостью учащимися дополнительных занятий по подготовке к ГИА, за

соблюдением режима дня учащимися 9 класса.

3. Родителям учащихся продолжить индивидуальную работу с детьми по

выбору дальнейшего пути образования.

Председатель       Татаева Х.С.

                                   Секретарь           Ахадова Р.К.